[image: 1][image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.01.2023
№ 27

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Экономическое развитие города
Перми», утвержденную
постановлением администрации
города Перми от 15.10.2021 № 874

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, решением Пермской городской Думы от 28 августа 2007 г. № 185 «Об утверждении Положения о бюджете и бюджетном процессе в городе Перми», постановлением администрации города Перми от 25 сентября 2013 г. № 781 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную программу «Экономическое развитие города Перми», утвержденную постановлением администрации города Перми от 15 октября 2021 г. № 874 (в ред. от 02.12.2021 № 1099,                от 23.12.2021 № 1202, от 18.03.2022 № 188, от 29.03.2022
№ 239, от 05.05.2022 № 340, от 01.06.2022 № 427, от 07.07.2022 № 585,                          от 31.08.2022 № 730, от 08.09.2022 № 771, от 14.10.2022 № 948, от 17.10.2022                № 957, от 25.11.2022 № 1190, от 08.12.2022 № 1265, от 26.12.2022 № 1363).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Агеева В.Г.

Глава города Перми                                                                                     А.Н. Дёмкин

2

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
города Перми
[bookmark: _GoBack]от 19.01.2023 № 27

ИЗМЕНЕНИЯ
в муниципальную программу «Экономическое развитие города Перми», утвержденную
постановлением администрации города Перми от 15 октября 2021 г. № 874

1. В разделе «Паспорт муниципальной программы» строку 9 изложить в следующей редакции:
	9
	Объемы и источники финансирования программы (подпрограммы)
	2022 год
план
	2023 год
план
	2024 год
план
	2025 год
план
	2026 год
план

	программа, всего (тыс. руб.), в том числе
	31 417, 941
	31 927, 600
	59 441, 600
	32 293, 000
	32 293, 000

	бюджет города Перми
	31 417, 941
	31 927, 600
	59 441, 600
	32 293, 000
	32 293, 000

	подпрограмма 1.1, всего (тыс. руб.), в том числе
	237,500
	237,500
	237,500
	237,500
	237,500

	бюджет города Перми
	237,500
	237,500
	237,500
	237,500
	237,500

	подпрограмма 1.2, всего (тыс. руб.), в том числе
	755,887
	760,000
	760,000
	760,000
	760,000

	бюджет города Перми
	755,887
	760,000
	760,000
	760,000
	760,000

	подпрограмма 1.3, всего (тыс. руб.), в том числе
	9 537,500
	10 608, 800
	10 933, 000
	10 933, 000
	10 933, 000

	бюджет города Перми
	9 537,500
	10 608, 800
	10 933, 000
	10 933, 000
	10 933, 000

	подпрограмма 1.4, всего (тыс. руб.), в том числе
	17 324, 747
	16 670, 300
	43 860, 100
	16 711, 500
	16 711, 500

	бюджет города Перми
	17 324, 747
	16 670, 300
	43 860, 100
	16 711, 500
	16 711, 500

	подпрограмма 1.5, всего (тыс. руб.), в том числе
	3 562,307
	3 651,000
	3 651,000
	3 651,000
	3 651,000

	бюджет города Перми
	3 562,307
	3 651,000
	3 651,000
	3 651,000
	3 651,000

2. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.1 «Содействие развитию промышленного потенциала и реализации кластерной политики» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
2.1. строку 1.1.1.1.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.1.1.1.1.1
	количество размещенных информационных сообщений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	ед.
	15
	10
	10
	10
	10
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

2.2. строку 1.1.1.2.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.1.1.2.1.1
	количество участников конференций по направлениям: повышение производительности труда, стратегический менеджмент, инновации и цифровизация в промышленности
	ед.
	166
	150
	150
	150
	150
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	237,500
	237,500
	237,500
	237,500
	237,500

2.3. строку 1.1.2.1.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.1.2.1.1.1
	количество информационных сообщений, размещенных на Инвестиционном портале города Перми, на официальном сайте МКУ о мероприятиях Центра промышленной кооперации Пермского края,
в целях оказания содействия в расширении кооперации крупных предприятий с малыми предприятиями
	ед.
	25
	20
	20
	20
	20
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.2 «Формирование благоприятной инвестиционной среды» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
3.1. строку 1.2.1.1.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.2.1.1.1.1
	количество подготовленных заключений
	ед.
	1
	7
	7
	7
	7
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3.2. строку 1.2.2.1.4.1 изложить в следующей редакции:
	1.2.2.1.4.1
	количество проектов НПА, прошедших процедуру ОРВ
	ед.
	138
	100
	100
	100
	100
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3.3. строки 1.2.2.1.5.1, 1.2.2.1.5.2 изложить в следующей редакции:
	1.2.2.1.5.1
	количество изготовленных брошюр «Инвестиционный паспорт города Перми»
	ед.
	200
	200
	200
	200
	200
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	164,
587
	168,
700
	168,
700
	168,
700
	168,
700

	1.2.2.1.5.2
	количество посещений Инвестиционного портала города Перми
	ед.
	35 000
	30 600
	30 700
	30 800
	30 900
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	109,
700
	109,
700
	109,
700
	109,
700
	109,
700

3.4. строки «Итого по мероприятию 1.2.2.1.5, в том числе по источникам финансирования», «Итого по основному мероприятию 1.2.2.1, в том числе по источникам финансирования», «Итого по задаче 1.2.2, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по мероприятию 1.2.2.1.5, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	656,887
	661,000
	661,000
	661,000
	661,000

	Итого по основному мероприятию 1.2.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	755,887
	760,000
	760,000
	760,000
	760,000

	Итого по задаче 1.2.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	755,887
	760,000
	760,000
	760,000
	760,000

	Всего по подпрограмме 1.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	755,887
	760,000
	760,000
	760,000
	760,000

4. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.3 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
4.1. строки 1.3.1.1.2.1, 1.3.1.1.2.2 изложить в следующей редакции:
	1.3.1.1.2.1
	количество проведенных заседаний Координационного совета по развитию СМСП
	ед.
	1
	4
	4
	4
	4
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3.1.1.2.2
	количество информационных сообщений об участии и проведении мероприятий Агентства по развитию малого и среднего предпринимательства Пермского края (далее – Агентство)
	ед.
	30
	24
	24
	24
	24
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4.2. строку 1.3.2.1.1.3 изложить в следующей редакции:
	1.3.2.1.1.3
	количество участников онлайн-мероприятий
	чел.
	40 000
	12 750
	13 500
	14 250
	15 000
	МКУ
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.4 «Развитие потребительского рынка» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
5.1. строки 1.4.1.1.1.1, 1.4.1.1.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.4.1.1.1.1
	количество НТО, соответствующих Схеме НТО, размещенных на основании договоров на размещение
	ед.
	439
	460
	465
	470
	475
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4.1.1.1.2
	количество АСОТ, размещенных на основании договоров аренды
	ед.
	103
	100
	95
	90
	85
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.2. строки 1.4.1.2.1.1, 1.4.1.2.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.4.1.2.1.1
	количество организованных мест отдыха людей у воды
	ед.
	-
	1
	1
	1
	1
	АКР
	бюджет города Перми
	0,0
	737, 900
	737, 900
	737, 900
	737, 900

	1
	1
	1
	1
	1
	АЛР
	бюджет города Перми
	859,127
	1 253, 700
	1 253, 700
	1 253, 700
	1 253, 700

	1
	1
	1
	1
	1
	АМР
	бюджет города Перми
	616,242
	706, 000
	706, 000
	706, 000
	706, 000

	1
	1
	1
	1
	1
	АОР
	бюджет города Перми
	1 376, 842
	1 407, 800
	1 407, 800
	1 407, 800
	1 407, 800

	1
	1
	1
	1
	1
	АПНЛ
	бюджет города Перми
	836,342
	841, 000
	841, 000
	841, 000
	841, 000

	Итого по ПНР
	ед.
	4
	5
	5
	5
	5

	бюджет города Перми
	3 688, 553
	4 946, 400
	4 946, 400
	4 946, 400
	4 946, 400

	1.4.1.2.1.2
	количество организованных мест отдыха людей у воды, оборудованных для инвалидов и иных маломобильных групп населения
	ед.
	1
	-
	-
	-
	-
	АЛР
	бюджет города Перми
	903,578
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	-
	-
	-
	-
	АМР
	бюджет города Перми
	430,025
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	-
	-
	-
	-
	АОР
	бюджет города Перми
	1 054, 319
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1
	-
	-
	-
	-
	АПНЛ
	бюджет города Перми
	641,567
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по ПНР
	ед.
	4
	-
	-
	-
	-

	бюджет города Перми
	3 029, 489
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.3. строки «Итого по мероприятию 1.4.1.2.1, в том числе по источникам финансирования», «Итого по основному мероприятию 1.4.1.2, в том числе по источникам финансирования», «Итого по задаче 1.4.1, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по мероприятию 1.4.1.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	6 718, 042
	4 946, 400
	32 133, 000
	4 946, 400
	4 946, 400

	Итого по основному мероприятию 1.4.1.2, в том числе
по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	6 718, 042
	4 946, 400
	32 133, 000
	4 946, 400
	4 946, 400

	Итого по задаче 1.4.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	6 718, 042
	4 946, 400
	32 133, 000
	4 946, 400
	4 946, 400

5.4. строку 1.4.2.1.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.4.2.1.1.1
	количество РК в соответствии со Схемой РК, размещенных на основании договоров и разрешений на установку и эксплуатацию РК
	ед.
	551
	592
	598
	604
	610
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.5. строку 1.4.2.1.2.2 изложить в следующей редакции:
	1.4.2.1.2.2
	количество обследований РК на предмет соблюдения условий договора РК
	ед.
	535
	573
	583
	593
	603
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5.6. строку 1.4.4.1.1.1 изложить в следующей редакции:
	1.4.4.1.1.1
	количество проведенных ярмарочных дней
	ед.
	187
	206
	206
	206
	206
	МКУ
	бюджет города Перми
	8 244, 366
	8 461, 000
	8 461, 000
	8 461, 000
	8 461, 000

5.7. строку «Итого по мероприятию 1.4.4.1.1, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по мероприятию 1.4.4.1.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	8 244, 366
	8 461, 000
	8 461, 000
	8 461, 000
	8 461, 000

5.8. строку 1.4.4.1.3.1 изложить в следующей редакции:
	1.4.4.1.3.1
	количество размещенных торговых прилавков
	ед.
	61
	72
	79
	84
	87
	МКУ
	бюджет города Перми
	1 057, 739
	1 955, 100
	1 955, 100
	1 955, 100
	1 955, 100

5.9. строки «Итого по мероприятию 1.4.4.1.3, в том числе по источникам финансирования», «Итого по основному мероприятию 1.4.4.1, в том числе по источникам финансирования», «Итого по задаче 1.4.4, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.4, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по мероприятию 1.4.4.1.3, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	1 057, 739
	1 955, 100
	1 955, 100
	1 955, 100
	1 955, 100

	Итого по основному мероприятию 1.4.4.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	9 302, 105
	10 416, 100
	10 416, 100
	10 416, 100
	10 416, 100

	Итого по задаче 1.4.4, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	9 302, 105
	10 416, 100
	10 416, 100
	10 416, 100
	10 416, 100

	Всего по подпрограмме 1.4, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	17 324, 747
	16 670, 300
	43 860, 100
	16 711, 500
	16 711, 500

6. В разделе «Система программных мероприятий подпрограммы 1.5 «Развитие туризма в городе Перми» муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
6.1. строки 1.5.1.2.1.1, 1.5.1.2.1.2 изложить в следующей редакции:
	1.5.1.2.1.1
	количество видов информационных материалов
	ед.
	4
	3
	3
	3
	3
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	412,307
	401,000
	401,000
	401,000
	401,000

	1.5.1.2.1.2
	количество организованных стендов города на туристических выставках, форумах, в которых принято участие
	ед.
	4
	3
	3
	3
	3
	ДЭПП
	бюджет города Перми
	2 700, 000
	2 200, 000
	2 200, 000
	2 200, 000
	2 200, 000

6.2. строку 1.5.1.2.1.3 признать утратившей силу;
6.3. строку «Итого по мероприятию 1.5.1.2.1, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по мероприятию 1.5.1.2.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	3 562, 307
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000

6.4. строку «Итого по основному мероприятию 1.5.1.2, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по основному мероприятию 1.5.1.2, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	3 562, 307
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000

6.5. строки «Итого по задаче 1.5.1, в том числе по источникам финансирования», «Всего по подпрограмме 1.5, в том числе по источникам финансирования» изложить в следующей редакции:
	Итого по задаче 1.5.1, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	3 562, 307
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000

	Всего по подпрограмме 1.5, в том числе по источникам финансирования
	бюджет города Перми
	3 562, 307
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000
	3 651, 000

7. В разделе «Таблица показателей конечного результата муниципальной программы «Экономическое развитие города Перми»:
7.1. строки 1.3.1, 1.3.2 изложить в следующей редакции:
	1.3.1
	Задача. Развитие инфраструктуры для поддержки малого и среднего предпринимательства

	Количество получателей поддержки малого и среднего предпринимательства
	чел.
	465
	531
	597
	663
	729

	Количество мероприятий, направленных на поддержку малого и среднего предпринимательства
	ед.
	108
	119
	130
	141
	152

	Количество участников мероприятий, обученных основам ведения бизнеса, финансовой грамотности и иным навыкам предпринимательской деятельности
	чел.
	300
	350
	400
	450
	500

	Количество объектов, включенных в перечень муниципального имущества, предназначенного для предоставления в аренду СМСП, организациям, образующим инфраструктуру поддержки СМСП и самозанятым гражданам
	ед.
	14
	14
	16
	18
	20

	1.3.2
	Задача. Популяризация предпринимательства

	Количество мероприятий, направленных на популяризацию малого и среднего предпринимательства
	ед.
	230
	241
	252
	261
	274

	Доля вновь зарегистрированных СМСП в общем количестве СМСП
	%
	11
	15
	16
	17
	18

7.2. строки 1.4.1, 1.4.2 изложить в следующей редакции:
	1.4.1
	Задача. Создание условий для обеспечения жителей города Перми услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, организованными местами отдыха людей у воды

	Доля НТО, размещенных в местах, определенных в Схеме НТО, в общем количестве мест, определенных Схемой НТО
	%
	84
	85
	86
	87
	88

	Доля установленных типовых НТО в общем количестве размещенных НТО по типологии
	%
	82
	83
	85
	87
	89

	Доля организованных мест отдыха людей у воды, подготовленных к купальному сезону, от общего количества организованных мест отдыха людей у воды
	%
	80
	100
	100
	100
	100

	1.4.2
	Задача. Упорядочение размещения рекламных конструкций, нестационарных торговых объектов, автостоянок открытого типа на территории города Перми

	Доля РК, установленных в местах, определенных в Схеме РК, в общем количестве мест, определенных Схемой РК
	%
	87
	93
	94
	95
	96

	Доля самовольно установленных и незаконно размещенных ОПР на территории города Перми
	%
	11
	7
	6
	5
	4

	Объем задолженности по договорам РК, договорам НТО (без учета пеней и штрафов)
	млн. руб.
	0,9
	0,7
	0,5
	0,4
	0,3

image3.wmf

image1.png

image2.png